al 31 dicembre 2015;

 La Posizione finanziaria netta al 31 dicembre 2016, positiva per € 23,4 milioni ed in parte influenzata dalle

operazioni di aggregazione aziendale poste in essere nel periodo, si confronta con un surplus di liquidità di

€ 14,2 milioni al 31 dicembre 2015. L’effetto dei programmi di cessione “pro-soluto” o di anticipazione di

incasso di crediti commerciali è stimabile in ca. € 267 milioni (ca. € 140 milioni al 31 dicembre 2015).

C) Conto economico per società

Si riporta di seguito lo schema di conto economico separato con evidenza dei contributi apportati dalle singole

società del Gruppo in quanto significativi6.
Si ricorda a tal fine che il contributo relativo alle operazioni di acquisizione decorre dal 9 aprile 2016 per

EDSlan S.r.l., dal 1 luglio 2016 per Vinzeo Technologies S.A.U. e dal 1 dicembre 2016 per le società Mosaico

S.r.l. e V-Valley Iberian S.L.U.:

6  Non vengono esposte separatamente le società V-Valley S.r.l. in quanto “commissionaria di vendita” di Esprinet S.p.A. e Tapes S.L.U

in quanto non significativa.

(euro/000) 31/12/2016 % 31/12/2015 % Var. Var .  %

Capitale immobilizzato 80.182   117,21% 65.562   96,63% 14.620   22%

Capitale circolante commerciale netto 7.907   11,56% 16.336   24,08% (8.429) -52%

Altre attività/passività correnti (16.007) -23,40% (11.554) -17,03% (4.453) 39%

Altre attività/passività non correnti (3.673) -5,37% (2.495) -3,68% (1.178) 47%

Totale Impi eghi 68.409   100,00% 67.849   100,00% 560   1%

Debiti finanziari correnti 29.421   43,01% 276   0,41% 29.145   10560%

(Attività)/Passività finanz. correnti per derivati 55   0,08% -   0,00% 55   N.S.

(Crediti)/debiti finanziari v/società del Gruppo 126.500   184,92% 50.000   73,69% 76.500   153%

Crediti finanziari verso altri (5.087) -7,44% -   0,00% (5.087) N.S.

Disponibilità liquide (197.282) -288,39% (64.500) -95,06% (132.782) 206%

Debiti finanziari correnti netti (46.393) -67,82% (14.224) -20,96% (32.169) 226%

Debiti finanziari non correnti 22.965   33,57% -   0,00% 22.965   N.S.

(Attività)/Passività finanz. non correnti per derivati 28   0,04% -   0,00% 28   N.S.

Debiti finanziari netti (A) (23.400) -34,21% (14.224) -20,96% (9.176) 65%

Patrimonio netto (B) 91.809   134,21% 82.073   120,96% 9.736   12%

Totale Fonti  (C=A+ B) 68.409   100,00% 67.849   100,00% 560   1%

8

* Si intende sottogruppo, formato da Celly S.p.A., Celly Nordic OY, Celly Swiss S.a.g.l. e Celly Pacific Limited.

D) Fatti di rilievo del periodo

I principali fatti di rilievo avvenuti nel periodo in esame sono sinteticamente descritti nel seguito:

Sottoscrizione patto di sindacato

In data 23 febbraio 2016 i Sig.ri Francesco Monti, Paolo Stefanelli, Tommaso Stefanelli, Matteo Stefanelli,

Maurizio Rota e Alessandro Cattani, hanno stipulato un patto di sindacato di voto e di blocco avente ad

oggetto n. 16.819.135 azioni ordinarie di Esprinet S.p.A. costituenti complessivamente il 32,095% delle azioni